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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

1. Den gældende lov om forsikringsvirksomhed 
er fra 1959, og findes nu som lovbekendtgørelse 
nr. 544 af 27. oktober 1975. Loven er senest æn- 
dret ved lov nr. 198 af 28. maj 1975 på grundlag af 
EF's 1. skadesforsikringsdirektiv àf 24. juli 1973. 

Ønsket om en revision af lov om forsikrings- 
virksomhed er blevet fremsat fra forskellig side i 
de senere år. Hensigten med lovforslaget er imid- 
lertid ikke en væsentlig ændring af de vilkår, hvor- 
under forsikringsselskaber i dag driver virksom- 
hed, men at gennemføre en selskabsretlig moderni- 
sering af lov om forsikringsvirksomhed, at indføre 
enkelte andre nyordninger samt at foretage en 
sproglig og teknisk revision af loven. 

Lov om forsikringsvirksomhed har særlige sel- 
skabsretlige regler, der for den gældende lovs ved- 
kommende bygger på aktieselskabsloven af 1930. 
Efter at denne er afløst af den nye aktieselskabslov 
(lov nr. 370 af 13. juni 1973), der trådte i kraft L 
januar 1974, er det ønskeligt at foretage en tilsva- 
rende revision af de selskabsretlige regler i lov om 
forsikringsvirksomhed, således at de to love igen i 
videst muligt omfang svarer til hinanden. 

Det er overvejet, om man i forsikringsloven i 
større omfang end hidtil blot kunne henvise til 
aktieselskabslovens bestemmelser. Dette har dog 
ikke vist sig muligt, da der på adskillige områder 
gør sig specielle forhold gældende for forsikrings- 
selskaber. BI. a. kan disse også stiftes som gensidi- 
ge selskaber, hvor aktieselskabslovens regler ikke 
direkte er anvendelige. Lovforslaget vil derfor i 
støtst muligt omfang og med en vis tilpasning 
overføre de regler og principper, der indførtes ved 
aktieselskabsloven af 1973. 

2. I folketingsåret 1976-77, 2. samling, fremsatte 
handelsministeren den 12. april 1977 forslag til lov 
om forsikringsvirksomhed, Folketingstidende 
1976-77, sp. 1692 ff. 

Lovforslaget blev efter 1. behandling i folketin- 
get henvist til et udvalg, Folketingstidende 1976- 
77, sp. 4155, ff. Lovforslaget nåede ikke at blive 
færdigbehandlet i folketingssamlingen, hvorfor det 
bortfaldt. 

Lovforslaget blev genfremsat den 19. maj 1978 i 
folketingssamlingen 1977-78, Folketingstidende 
1977-78, sp. 10269 ff. 

Efter 1. behandling blev forslaget henvist til 
folketingets erhvervsudvalg, men blev ikke færdig- 
behandlet inden samlingen sluttede, og det bort- 
faldt derfor. Forhandlingerne er optaget i Folke- 
tingstidende 1977-78, sp. 11688 ff. 

Lovforslaget i den nu foreliggende form adskil- 
ler sig fra de tidligere fremsatte forslag. Det skyl- 
des først og fremmest, at det har været nødvendigt 
at bringe forslaget i overensstemmelse med EF's 2. 
selskabsdirektiv af 13. december 1976. Direktivet 
er aftrykt som bilag. 

Dernæst har det foreliggende lovforslag, som 
nævnt under 1. ovenfor, alene til formål at foreta- 
ge en mere teknisk betonet ajourføring af gælden- 
de ret. Endelig har man efter vedtagelsen af den 
nye konkurslov af 8. juni 1977 og de i forbindelse 
hermed indførte nye, regler om aktieselskabers op- 
løsning fundet det påkrævet at foretage en moder- 
nisering af forsikringslovens regler om forsikrings- 
selskabers opløsning. 

3. De væsentligste nydannelser i lovforslaget er 
følgende: 

1) Efter den gældende forsikringslov stilles der 
ikke krav om fuld indbetaling af aktiekapitalen, 
idet det kun kræves, at den indbetalte del af aktie- 
kapitalen på hver aktie mindst udgør 50 pet. af 
den pålydende værdi. For forsikringsselskaber 
stiftet før 1959 kræves kun en indbetaling på 25 
pet. 

Ifølge lovforslaget skal aktiekapitalen for nye 
selskaber imidlertid være fuldt indbetalt, inden et 
selskab kan registreres i forsikringsregisteret. 

2) Aktieselskabslovens skærpede regler om års- 
regnskab og om koncernregnskab overføres med 
den fornødne tilpasning under hensyn til forsik- 
ringsselskabernes særlige regnskabsmæssige for- 
hold. 

3) Ligeledes overføres aktieselskabslovens regler 
om konvertible og udbyttegivende gældsbreve, 
hvilket vil lette forsikringsaktieselskabernes adgang 
til kapital. 


